
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Nº 154, 10 de janeiro de 2020 

 

Hospital Universitário  
Prof. Dr. Horácio 
Carlos Panepucci
da  Universidade 

Federal de São Carlos



nº 154, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 

 

 

 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. DR. HORÁCIO CARLOS PANEPUCCI - 

UFSCar 

 

Rua Luiz Vaz de Camões, 111- Vila Celina | CEP: 13566-448  

São Carlos-SP | Telefone: (16) 3509-2400 | http://www.ebserh.gov.br/web/hu-ufscar/inicio 

 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

ÂNGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL 

Superintendente HU UFSCar 

 

VALÉRIA CRISTINA GABASSA 

Gerente de Atenção à Saúde HU UFSCar 

 

FLÁVIA GOMES PILEGGI GONÇALVES 

Gerente de Ensino e Pesquisa HU UFSCar 

 

GILBERTO TABOGA 

Gerente Administrativo HU UFSCar 

 

 

 

 

 

 

 



nº 154, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

   

SUPERINTENDÊNCIA ........................................................................................................ 4 

Portaria nº 02, de 06 de janeiro de 2020 ....................................................................... 4 

Portaria nº 03, de 10 de janeiro de 2020 ....................................................................... 5 



Nº 154, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 

 

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 
Portaria nº 02, de 06 de janeiro de 2020 

 

 

ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES 

 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos - 

HU-UFSCar, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 269 de 02 de 

dezembro de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria-

SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da EBSERH, publicada no Boletim de 

Serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019 e DOU nº 7 de 10 de janeiro de 2019,   

 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes, 

instituída pela Portaria nº 21, de 25 de Janeiro de 2016, publicada no Boletim de 

Serviço da Sede nº 141, de 02 de Fevereiro de 2016.  

 

Art. 2º Ficando o novo quadro 

 

I. Titulares Indicados:  

a) Renato Sitta - Presidente;  

b) Felipe Cunha Pereira; 

c) Mariana Vieira Batistão;  

d) Henrique do Nascimento Ricardo.  

 

II. Suplentes Indicados:  

c) Rodrigo Santos Aguilar;  

d) Guilherme Canesin - Secretário;  

e) Luciana Camargo de Oliveira Melo.  

f) Silvana Aparecida Orlandi Santos 

 

III. Titulares Eleitos  

a) Carlos Henrique de Freitas Lima – Vice-Presidente;  

b) Isaac Nilton Rocha Silva;  

c) Odair José Calixto;  

d) Giselle Patrícia Guerrero.  

 

IV. Suplentes Eleitos  

a) Juliana Prates Porto;  

b) Simone Cândido Pereira;  

c) Debora de Fátima Gimenes Schimidt.  

d) Juliana Alves. 



Nº 154, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020 

 

5 

 

Art. 3º A posse desta Comissão será em 07 de janeiro de 2020. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
Gilberto Taboga 

Superintendente em Substituição 

 

 

 

Portaria nº 03, de 10 de janeiro de 2020 

 

 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS CHEFIA DA UNIDADE DE APOIO 
CORPORATIVO 

 

A Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de São Carlos - 

HU-UFSCar, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 269 de 02 

de dezembro de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a 

Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da EBSERH, publicada no 

Boletim de Serviço nº 518 de 09 de janeiro de 2019 e DOU nº 7 de 10 de janeiro de 

2019, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. Editar Portaria, com vigência a partir da data da assinatura, para designar a 

senhora Renata Galvão de Oliveira Fonseca, matrícula Siape nº 2300732 como 

substituta do cargo de Chefe da Unidade de Apoio Corporativo, ocupado atualmente 

pela senhora Marta Auxiliadora dos Santos, matrícula Siape nº 2254513, no período 

de 03 a 17 de fevereiro de 2020 deste Hospital Universitário da Universidade Federal 

de São Carlos (HU-UFSCar). 

 

 

Artigo 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Gilberto Taboga 
Superintendente em Substituição 

 

 


